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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

Secțiunea 1:  

Titlul proiectului de act normativ   

 

Hotărâre pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia 

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003 

 

Secțiunea a 2-a:  

Motivul emiterii actului normativ     

 

2.1 Sursa proiectului de act normativ  

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 136/2019  pentru abrogarea alin. (1), (2) şi (4) ale art. 

40 din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia 

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, este necesară 

modificarea şi completarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de 

marcat electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

2.2 Descrierea situației actuale 

Regimul utilizării aparatelor de marcat electronice fiscale este reglementat  de prevederile 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de 

a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare şi respectiv de Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de 

marcat electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

Prin Legea nr. 136/2019 pentru abrogarea alin. (1), (2) şi (4) ale art. 40 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor 

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, au fost aduse o serie de 

modificări Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.28/1999, dintre care amintim: 

 

• au fost eliminate din rândul activităților exceptate de la obligația de a utiliza aparate 

de marcat electronice fiscale, livrările de bunuri sau prestările de servicii efectuate prin 

automatele comerciale ce funcţionează pe bază de acceptatoare de bancnote sau monede, 

• a fost creat temeiul legal pentru stabilirea configuraţiei, precum şi a caracteristicilor 

tehnice şi funcţionale ale aparatelor de marcat electronice fiscale integrate în echipamente 

nesupravegheate, 
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• a fost stabilit termenul până la care operatorii economici care efectuează livrări de 

bunuri sau prestări de servicii prin intermediul automatelor comerciale ce funcţionează pe 

bază de plăţi cu cardul, precum şi de acceptatoare de bancnote sau monede, după caz, au 

obligaţia de a dota automatele comerciale cu aparatele de marcat electronice fiscale,  

• a fost introdus în categoria activităților exceptate de la obligația utilizării caselor de 

marcat și transportul rutier internaţional contra cost de persoane, 

• a fost stabilit termenul până la care operatorii de transport rutier care efectuează 

transport de persoane prin servicii regulate în transportul rutier naţional, cu excepţiile 

prevăzute de ordonanța de urgență, au obligaţia să doteze cu aparate de marcat electronice 

fiscale autovehiculele cu care prestează aceste servicii, 

• a fost creat temeiul legal pentru modificarea și completarea normelor metodologice 

pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia 

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr.479/2003, prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale. 

 

În acest context, în luna martie a anului 2020, Ministerul Finanţelor a procedat la elaborarea 

și publicarea pe website-ul instituţiei, în vederea parcurgerii etapei de consultare publică 

prevăzută de lege, a proiectului de Hotărâre pentru modificarea şi completarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, prin care se stabilesc configuraţia, precum şi 

caracteristicile tehnice şi funcţionale ale aparatelor de marcat electronice fiscale integrate în 

automate comerciale. 

În această etapă, au fost sesizate, de către operatorii economici din industria de vending, o 

serie de aspecte cu caracter preponderent tehnic, care au determinat reluarea consultărilor cu 

operatorii economici vizați de proiectul de act normativ, în vederea identificării soluţiilor 

optime de implementare a aparatelor de marcat dedicate automatelor comerciale, fără 

afectarea desfășurării activității economice a  acestora. 

Astfel, finalizarea proiectului de hotărâre a Guvernului s-a dovedit dificil de realizat cu atât 

mai mult cu cât pentru fundamentarea soluțiilor tehnice care urmau să fie implementate a 

fost necesară armonizarea punctelor de vedere ale instituțiilor implicate, respectiv Ministerul 

Finanțelor, Agenția Națională de Administrare Fiscală (ANAF) și Institutul Național de 

Cercetare-Dezvoltare în Informatică - ICI București. 

După clarificarea aspectelor tehnice sesizate de operatorii economici în cauză, în cursul 

anului 2021 a fost reluat procesul de avizare internă a proiectului de act normativ, prilej cu 

care ANAF a formulat o serie de propuneri și observații care au necesitat dezbateri în vederea 

identificării variantelor optime de legiferare. 

 

2.3 Schimbări preconizate 

Ca urmare a modificărilor aduse Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 prin Legea 

nr. 136/2019, se impune modificarea corespunzătoare a Normelor metodologice pentru 

aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor 

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 479/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
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Proiectul de act normativ vizează, în principal, reglementarea următoarelor aspecte:  

➢  A fost stabilită configurația, precum și caracteristicile tehnice și funcționale ale 

aparatelor de marcat electronice fiscale integrate în echipamente nesupravegheate de tipul 

automatelor comerciale ce funcţionează pe bază de plăţi cu cardul, precum şi de acceptatoare 

de bancnote sau monede, după caz, în vederea testării și avizării acestora de către Institutul 

Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică - ICI București, astfel:   

 

•  aceste dispozitive sunt identificabile ca structură şi program de aplicaţie,  includ o 

placă fiscală ce conţine un modul fiscal, controlat de un program de control, înglobarea 

constructivă a dispozitivului de imprimare, afişajului client şi operator nefiind obligatorie, 

și dispun de interfeţe prin care se asigură: 

-   integrarea cu unitatea de control a  echipamentului nesupravegheat de tipul automatului 

comercial în   care este integrat, 

-   integrarea cu conexiunie perifericelor de plată ataşate acestuia, 

-    integrarea cu un sistem de calcul de tip calculator, sau cu un dispozitiv de tip telefon 

inteligent, tabletă, precum şi altele asemenea, ce dispun de un program de aplicaţie 

identificabil ce permite modificarea, programarea, executarea comenzilor din regimul de 

raportare, completarea şi citirea bazei de date proprie modulului fiscal, precum şi executarea 

operaţiunilor de service printr-un set limitat de comenzi. 

 

• au fost stabilite funcțiile interzise specifice pentru aceste dispozitive, respectiv: 

- funcționarea în condițiile deconectării perifericelor de plată ataşate acestora, precum 

și în lipsa comunicației între modulul fiscal și perifericele de plată, 
- intrarea în modul de programare fără memorarea, în prealabil, a raportului fiscal de 

închidere zilnică, 
- vânzarea produsului fără memorarea operațiunii în jurnalul electronic. 

 

• au fost stabilite situațiile în care aparatele de marcat electronice fiscale integrate în 

echipamente nesupravegheate de tipul automatelor comerciale se blochează automat, astfel:  

- atunci când modulul fiscal nu comunică cu unitatea de control a automatului comercial, 
- dacă, după 24 de ore de la deschiderea zilei, se încearcă efectuarea de vânzări fără 

memorarea automată a ultimului raport Z 

 

➢  A fost stabilită posibilitatea ca aparatele de marcat electronice fiscale integrate în 

echipamentele nesupravegheate de tipul automatelor comerciale să fie alimentate cu energie 

electrică de joasă tensiune, direct din automate. 

 

➢ Sunt definite echipamentele nesupravegheate ca fiind dispozitive de tipul automatelor 

comerciale prin intermediul cărora se comercializează cu amănuntul, produse alimentare 

și/sau nealimentare, sau se prestează servicii direct către populație. Întrucât în practică sunt 

întâlnite situații în care contravaloarea serviciului care urmează să fie prestat este încasată 

prin intermediul unui echipament nesupravegheat, iar prestarea efectivă a serviciului se 

realizează prin intermediul altui dispozitiv nesupravegheat, se specifică faptul că, în 

categoria echipamentelor nesupravegheate de tipul automatelor comerciale intră și 
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dispozitivele prin intermediul cărora se încasează contravaloarea serviciilor în regim de 

„autoservire”, cum ar fi, dar fără a se limita la acestea, cele prestate în spălătoriile auto și în 

stațiile automate de spãlare articole textile. 

➢  Se precizează faptul că nu sunt considerate echipamente nesupravegheate, 

dispozitivele de tipul automatelor comerciale, prin intermediul cărora se comercializează cu 

amănuntul produse alimentare și/sau nealimentare, sau se prestează servicii direct către 

populație, care nu sunt dotate constructiv cu o unitate de control. Aceste dispoziții au în 

vedere clarificarea faptului că, în situația în care echipamentele nesupravegheate nu sunt 

dotate cu componentele electronice absolut necesare pentru stabilirea unei legături cu 

aparatele de marcat, astfel încât informațiile referitoare la bunurile vândute/serviciile 

prestate să fie memorate de către acestea, echipamentele respective nu intră sub incidența 

dispozițiilor OUG nr. 28/1999, dotarea cu aparate de marcat electronice fiscale fiind în cazul 

acestora imposibilă din punct de vedere tehnic. 

 

➢ În vederea corelării dispozițiilor Hotărârii Guvernului nr. 479/2003, cu cele ale 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999, așa cum au fost modificate prin Legea nr. 

136/2019, se prevede că:  

• utilizatorilor aparatelor de marcat electronice fiscale integrate în echipamente 

nesupravegheate de tipul automatelor comerciale, nu le sunt opozabile următoarele 

obligații: 

- tipărirea documentelor fiscale și nefiscale (ex: bonuri fiscale, rapoarte fiscale de închidere 

zilnică, rapoarte nefiscale X, rapoarte cu iniţializările dispozitivului de memorare a 

jurnalului electronic, rapoarte cu modificările înregistrărilor antetului bonului fiscal), în 

situația în care aceste aparate de marcat nu înglobează constructiv dispozitivul de 

imprimare. În această situație se precizează însă faptul că, documentele fiscale se 

memorează în jurnalul electronic, 

- deținerea registrului special, precum și emiterea de chitanțe în perioada defectării casei de 

marcat, întrucât automatele comerciale nu sunt deservite de personal iar în momentul în care 

aparatul de marcat nu funcționează, plata nu mai este posibilă și pe cale de consecință nici 

vânzarea de produse, 

- păstrarea bonului fiscal care se afla în curs de emitere în momentul întreruperii curentului 

electric, împreună cu raportul fiscal de închidere zilnică, dacă aparatele de marcat 

electronice fiscale respective nu  sunt dotate constructiv cu un dispozitiv de imprimare, 

• aparatele de marcat electronice fiscale integrate în echipamente nesupravegheate de 

tipul automatelor comerciale, supuse comisiei pentru autorizare, trebuie să îndeplinească 

anumite condiții, ținând seama de caracteristicile tehnice specifice acestor dispozitive. 

 

➢  Sunt introduse dispoziții care vizează clarificarea termenului în care utilizatorii au 

obligația să completeze registrul special, în situația defectării unui aparat de marcat 

electronic fiscal. Astfel, se prevede că, înregistarea operațiunilor efectuate pe perioada 

nefuncționării casei de marcat, poate fi făcută imediat după realizarea acestora sau cel mai 

târziu la sfârșitul zilei de lucru, în funcție de specificul activității desfășurate. 

➢ Se precizează că interdicția de comercializare de către distribuitorii autorizați, a 

aparatelor de marcat electronice fiscale, fără programul de aplicaţie identificabil specificat 

în autorizaţia eliberată de comisie, precum şi instalarea acestora cu un alt program de 

aplicaţie decât cel avizat, este aplicabilă și în cazul aparatelor de marcat integrate în 
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echipamente nesupravegheate de tipul automatelor comerciale ce funcţionează pe bază de 

plăţi cu cardul, precum şi de acceptatoare de bancnote sau monede, după caz. 

 

➢ Se prevede că, în echipamentele nesupravegheate de tipul automatelor comerciale, 

pot fi instalate exclusiv aparatele de marcat dedicate, întrucât doar în cazul acestor 

dispozitive au fost efectuate testări specifice care demonstrează că funcționează corect din 

punct de vedere fiscal după integrarea în automatul comercial. 

 

➢ Este specificat faptul că ansamblul aparatului de marcat electronic fiscal supus 

comisiei pentru autorizare, este format din aparatul de marcat electronic fiscal integrat în 

echipamente nesupravegheate de tipul automatelor comerciale, împreună cu programul de 

aplicaţie identificabil. 

 

➢ Se introduc prevederi referitoare la modalitatea de sigilare a aparatelor de marcat 

electronice fiscale integrate în echipamente nesupravegheate de tipul automatelor 

comerciale ce funcţionează pe bază de plăţi cu cardul, precum şi de acceptatoare de 

bancnote sau monede, după caz. Astfel, se precizează că în cazul acestor dispozitive: 

• sigiliul se aplică pe șuruburile de prindere a părților componente ale carcasei 

aparatului sau terminalului, astfel încât să nu se permită dezasamblarea aparatului și accesul 

la componentele acestuia în urma sigilării, 

• sigiliul se aplică și pe conectorul interfețelor ce fac sau pot face legătura cu unitatea 

de control a automatului comercial, sigilarea conectorilor realizându-se cu etichete 

autoadezive, rezistente la căldură  și  îngheț, care  se  autodistrug la  dezlipire, 

• eticheta autoadezivă reprezintă sigiliul de identificare a tehnicianului de service și se 

personalizează atât cu datele de identificare ale distribuitorului autorizat, cât și cu codul de 

identificare a tehnicianului de service. 

➢ Având în vedere faptul că, 

• perifericele de plată se pot defecta foarte des din cauza interacțiunii directe cu 

clienții,  

• funcționarea, în lipsa comunicației între modulul fiscal și perifericele de plată, 

reprezintă funcție interzisă pentru aparatele de marcat electronice fiscale destinate 

echipamentelor nesupravegheate de tipul automatelor comerciale, 

 

pentru a nu afecta activitatea operatorilor economici  nu a fost impusă și obligația sigilării 

conexiunilor și interfețelor fizice dintre aparatele de marcat și perifericele de plată.  

 

➢     Se reglementează posibilitatea ca sigiliul de identificare a tehnicianului de service, sub 

formă de etichetă autoadezivă, specific sigilării aparatelor de marcat electronice fiscale 

instalate în echipamente nesupravegheate, să fie confecționat la orice operator economic 

producător de astfel de etichete, dar numai în baza unei comenzi avizate de către direcția de 

specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor care ține evidența acestora, defalcat pe fiecare 

distribuitor în parte.  
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➢    Se introduce obligația ca distribuitorii autorizați să țină o evidență cu unitățile de 

service acreditate cărora le-a distribuit sigiliile de identificare sub formă de etichetă 

autoadezivă. 

 

➢    Pentru întărirea disciplinei financiare în acest domeniu este introdusă obligația de a 

aplica o etichetă, la loc vizibil, în interiorul automatului comercial, sau în exteriorul 

acestuia, atunci când din punct de vedere tehnic nu se poate aplica în interior, din care să 

rezulte că respectivul automat este fiscalizat. Această etichetă se procură de către 

distribuitorii autorizați și se aplică de către tehnicianul de service al unității de service 

acreditate, care instalează aparatul de marcat electronic fiscal. 

 

➢    Sunt clarificate informațiile privind locul de instalare, care se înscriu în antetul bonului 

fiscal, în cazul aparatelor de marcat electronice fiscale utilizate în activitățile cu caracter 

ambulant, al celor utilizate de operatorii de transport rutier care efectuează transport de 

persoane prin servicii regulate în transportul rutier naţional, instalate pe mijlocul de 

transport, precum și în cazul celor care sunt integrate în echipamente nesupravegheate de 

tipul automatelor comerciale, ținând cont de următoarele situații care pot să apară în 

practică: 

 

• înlocuirea autovehiculelor titulare pe traseu (în cazul defecțiunilor tehnice), precum și 

utilizarea unor autovehicule suplimentare atunci când se înregistrează un flux mai mare de 

călători,  

• mobilitatea automatului comercial în care este integrat aparatul de marcat electronic 

fiscal, precum și faptul că în foarte multe situații locul de amplasare a acestuia nu este 

înregistrat ca punct de lucru al societății. 

Astfel, în cazul acestor aparate de marcat, se precizează faptul că prin adresa de la locul de 

instalare a aparatului se înțelege adresa sediului social al utilizatorului. 

➢ Se prevede faptul că, în cazul aparatelor de marcat electronice fiscale integrate în 

echipamente nesupravegheate, la programarea antetului bonului fiscal se înscrie și seria de 

fabricație a automatului  comercial. 

 

➢ Sunt introduse dispoziții privind procedura de urmat de către utilizatorii aparatelor 

de marcat electronice fiscale, atât în cazul încetării activităților de livrări de bunuri cu 

amănuntul și prestării de servicii direct către populație, cât și în cazul transferării unui aparat 

de marcat electronic fiscal de la un punct de lucru la altul. 

➢ Se reglementează anularea, din oficiu, de către organul fiscal, a legăturii dintre 

numărul unic de identificare și codul de identificare fiscală al utilizatorului în situația în 

care organul fiscal, ca urmare a propriilor analize/constatări concluzionează că activitatea 

operatorului economic a încetat definitiv (ex. când a intervenit radierea acestuia din 

Registrul comerțului sau decesul utilizatorului persoană fizică), operațiunea fiind de natură 

să confere organului fiscal posibilitatea ținerii unor evidențe exacte și actualizate. 

➢ Sunt introduse dispoziții privind necesitatea conectării programului identificabil avizat 

împreună cu aparatele de marcat electronice fiscale destinate staţiilor de comercializare a 

carburanţilor, cu pompele de distribuţie de carburanţi, astfel încât să fie permisă 
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monitorizarea mișcării produselor energetice şi determinarea în orice moment a cantităţilor 

intrate, ieşite, precum şi a stocurilor, pe fiecare tip de produs energetic şi furnizor. Această 

clarificare, are în vedere corelarea dispozițiilor din domeniul aparatelor de marcat, cu 

prevederile legale în vigoare referitoare la activitatea de comercializare în sistem angro sau 

en détail a produselor energetice (benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat 

şi biocombustibili). 

 

➢ Se precizează care este organul fiscal căruia i se solicită de către utilizatorii de aparate 

de marcat electronice fiscale atribuirea numărului unic de identificare din registru, în 

concordanță cu modul de organizare actual a activității la nivelul ANAF. 

 

➢ În vederea aplicării unitare, la nivelul unităților teritoriale ale ANAF, a dispozițiilor 

care permit organului fiscal să solicite la fiscalizarea unui aparat de marcat electronic fiscal 

și alte documente, în afara celor expres prevăzute la nivelul Hotărârii Guvernului 

nr.479/2003, se precizează că, o listă exhaustivă se aprobă prin ordin al președintelui ANAF. 

 

➢ Sunt introduse dispoziții cu rol clarificator în ceea ce privește regimul aplicabil 

sigiliului de identificare a tehnicianului de service, în cazul retragerii înregistrării acestuia. 

 

➢ Se precizează că în situația constatării defectării modulului criptografic instalat, 

precum și în alte cazuri care necesită înlocuirea acestuia, utilizatorul are obligația să notifice 

distribuitorul autorizat și/sau unitatea de service acreditată, după caz, iar distribuitorul 

autorizat are obligația de a înlocui modulul criptografic și de a emite un nou certificat digital, 

în termen de maximum 7 zile lucrătoare, de la data notificării. 

 

➢ Se specifică faptul că, operatorii economici care solicită autorizaţie de distribuţie a 

aparatelor de marcat electronice fiscale și care au externalizat activitatea financiar contabilă, 

nu pot fi autorizaţi în situaţia în care societatea care prestează serviciile de contabilitate sau 

reprezentantul legal al acesteia, înregistrează fapte în cazierul fiscal. 

 

➢ Sunt completate prevederile legale referitoare la situațiile în care nu se acordă 

autorizație de distribuție. Astfel, se precizează că nu se acordă autorizație de distribuție, în 

cazul în care persoanele pentru care se solicită extrasul  de pe cazierul judiciar, potrivit 

normelor metodologice, au fost condamnate pe plan intern sau internaţional, pentru 

infracţiuni de evaziune fiscală sau infracţiuni privind regimul vamal. 

 

➢ Se clarifică faptul că în cazul reorganizării, potrivit legii, a unui distribuitor autorizat, 

drepturile şi obligaţiile ce îi revin acestuia în baza autorizației de distribuție pot fi transmise 

către o altă societate, fără a fi necesară autorizarea, numai dacă aceasta deține la rândul său 

calitatea de distribuitor autorizat. Totodată, se precizează că în situația în care societatea 

existentă sau care ia naștere în urma reorganizării, nu deține calitatea de distribuitor 

autorizat, aceasta trebuie să parcurgă procedura de autorizare, putând însă să utilizeze avizul 

tehnic favorabil obținut de distribuitorul autorizat care se reorganizează, acest document 

pastrându-și valabilitatea. 
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➢ Sunt menționate modalitățile prin care se poate depune sau completa documentația 

necesară pentru obținerea autorizației de distribuție a aparatelor de marcat electronice fiscale, 

respectiv la registratura instituției, prin poștă, precum și prin intermediul poștei electronice. 

 

➢ Sunt introduse dispoziții privind obligativitatea unităților de service acreditate de a 

ține evidența propriilor tehnicieni de service înregistrați pentru fiecare distribuitor  

autorizat, de a actualiza această evidență ori de câte ori intervin modificări, în urma aprobării 

acestora de către comisie și de a de a comunica, în scris, în termen de maximum 10 zile de 

la data producerii evenimentului, tuturor distribuitorilor din a căror rețea de service face 

parte, modificările intervenite în ceea ce privește tehnicienii de service, respectiv: 

înregistrarea tehnicienilor de service, retragerea înregistrării tehnicienilor de service, 

redistribuirea sigiliilor de identificare, inclusiv ca urmare a pierderii acestora.  

 

➢ Sunt abrogate prevederile legale referitoare la: 

 

• procedura de avizare tehnică a modelelor de case de marcat cu rolă jurnal (aparate 

vechi) întrucât în prezent ICI București avizează tehnic exclusiv aparate de marcat cu jurnal 

electronic; 

• semnarea și ștampilarea, de către emitent, a bonurilor fiscale emise de casele de 

schimb valutar, având în vedere dispozițiile art.V din Ordonanța Guvernului nr.17/2015 

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și modificarea și completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

• procedura de atribuire a numerelor de ordine din Registrul de evidență a aparatelor 

de marcat electronice fiscale instalate în județ sau în municipiul București, pentru aparatele 

de marcat cu rolă jurnal;  

• obligația operatorilor economici care doresc obţinerea autorizaţiei de distribuţie a 

aparatelor de marcat electronice fiscale, de a depune la comisie, certificatul constatator 

eliberat de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului atât pentru ei, cât şi pentru operatorii 

economici propuşi ca unităţi acreditate, precum și certificatele de cazier judiciar ale 

administratorilor, atât pentru operatorul economic solicitant, cât şi pentru operatorii 

economici propuşi ca unităţi acreditate de către acesta, inclusiv pentru tehnicienii de service, 

întrucât informațiile cuprinse în aceste documente urmează a fi obținute de către persoana 

desemnată din cadrul direcției de specialitate. 

2.4 Alte informații  

   

Secțiunea a 3-a:  

Impactul socioeconomic  

 

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a 

actului normativ 

 

3.2 Impactul social 

Proiectul de act normativ va determina creşterea gradului de încredere a populaţiei în corecta 

utilizare a aparatelor de marcat electronice fiscale de către operatorii economici şi în 

colectarea corectă de către organele fiscale a impozitelor şi taxelor datorate bugetului de stat. 
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3.3 Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului 
3.4 Impactul macroeconomic 

3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici 
3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial si domeniul ajutoarelor de stat 

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
Reducerea evaziunii fiscale asociate domeniului comerţului cu amănuntul şi al serviciilor 

prestate direct către populaţie, conduce la însănătoşirea mediului de afaceri, oferind 

predictibilitate operatorilor economici care se conformează obligaţiilor legale, iar creşterea 

veniturilor colectate la bugetul de stat, crează premisele adoptării şi punerii în aplicare a 

măsurilor pentru stimularea mediului de afaceri. 

3.6 Impactul asupra mediului înconjurător 
3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării 

3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

3.9 Alte informații 
                  

Secțiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri. 

 

- în mii lei (RON) - 

Indicatori 
Anul 

curent 
Următorii patru ani 

Media 

pe 

cinci 

ani  

1 2 3 4 5 6 7 

4.1 Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus, din care: 
      

a) buget de stat, din acesta: 

i. impozit pe profit 

ii. impozit pe venit 

      

b) bugete locale 

i. impozit pe profit 
      

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

i. contribuții de asigurări 

      

d) alte tipuri de venituri  

(se va menționa natura acestora) 
      

4.2 Modificări ale cheltuielilor 

bugetare, plus/minus, din care: 
      

a) buget de stat, din acesta: 

 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri și servicii 
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b) bugete locale: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri și servicii 

      

c) bugetul asigurărilor sociale de 

stat: 

i. cheltuieli de personal 

ii. bunuri și servicii 

      

d) alte tipuri de cheltuieli 

(se va menționa natura acestora) 
      

4.3 Impact financiar, plus/minus, 

din care: 

a) buget de stat 

      

b) bugete locale       

4.4 Propuneri pentru acoperirea 

creșterii cheltuielilor bugetare 
      

4.5 Propuneri pentru a compensa 

reducerea veniturilor bugetare 
      

4.6 Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor 

veniturilor și/sau cheltuielilor 

bugetare 

      

4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 

cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 

a) fișa financiară prevăzută la art.15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, 

cu modificările şi completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul 

utilizată; 

b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu 

obiectivele şi prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară 

anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 

4.8 Alte informații  

 

Secțiunea a 5-a: 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare  

  

5.1 Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 

Este necesară: 

a) Modificarea Ordinului Președintelui ANAF nr. 4156/2017 pentru aprobarea 

informaţiilor conţinute în registrul naţional de evidenţă a aparatelor de marcat electronice 

fiscale instalate în judeţe şi în sectoarele municipiului Bucureşti, precum şi metodologia şi 

procedura de înregistrare a acestora 
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b) Emiterea Ordinului prin care se stabilesc documentele care pot fi solicitate de organul 

fiscal competent în vederea verificării modului de îndeplinire a condiţiilor pentru atribuirea 

numărului unic de identificare din registru  

5.2 Impactul asupra legislației in domeniul achizițiilor publice 

5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce 

transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).  

5.3.1 Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE   

5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene 

5.5 Alte acte normative  şi/sau documente internaționale din care decurg angajamente 

asumate  

5.6. Alte informații   

 

Secțiunea a 6-a:     

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ     

6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 

6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de 

cercetare și alte organisme implicate. 

Au fost consultate Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, Asociația Distribuitorilor de 

Aparate de Marcat Electronice Fiscale, Institutul Naţional de Cercetare - Dezvoltare în 

Informatică – ICI București), Federația Operatorilor Români de Transport, Patronatul Român 

al Industriei de Vending.  

6.3 Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale  

6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite 

prin acte normative  

6.5 Informații privind avizarea de către:  

a) Consiliul Legislativ   Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ  

b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării  

c) Consiliul Economic și Social   Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul 

Economic şi Social 

d) Consiliul Concurenței  

e) Curtea de Conturi  

6.6 Alte informaţii 

 

Secțiunea a 7-a: 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ 

7.1 Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ se publică pe site-ul Ministerului Finanţelor  şi se dezbate în cadrul 

Comisiei de Dialog Social la care participă reprezentanţi ai organismelor interesate. 
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7.2  Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 

implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătății și securității 

cetățenilor sau diversității biologice. 

 

Secțiunea a 8-a: 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ 

 

8.1 Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  

8.2 Alte informații                     

 

Faţă de cele de mai sus a fost elaborat proiectul de hotărâre a Guvernului pentru  modificarea 

şi completarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 

fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, pe care îl supunem spre aprobare. 

MINISTRUL FINANŢELOR             

   ADRIAN CÂCIU                        
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